PAGE

Красноярский край
          проект
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

«   » февраля 2016 г.                                                                                               № __
Об отчете начальника ОП МО МВД России
«Ирбейский» о состоянии оперативной обстановки
в Саянском районе и результатах оперативно-служебной
деятельности ОП МО МВД России «Ирбейский»

за январь-декабрь 2016 года
Заслушав отчет начальника ОП МО МВД России «Ирбейский» Рябцева Виталия Юрьевича о состоянии оперативной обстановки в Саянском районе и результатах оперативно-служебной деятельности ОП МО МВД России «Ирбейский» за январь-декабрь 2016 года, на основании части 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», подпункта 12 пункта 17 приказа МВД России от 21.04.2011 № 222 «Об утверждении Типового положения о территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне», руководствуясь статьями 34, 44 Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет начальника ОП МО МВД России «Ирбейский» Рябцева Виталия Юрьевича о состоянии оперативной обстановки в Саянском районе и результатах оперативно-служебной деятельности ОП МО МВД России «Ирбейский» за январь-декабрь 2016 года принять к сведению согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит официальному опубликованию в газете «Присаянье», а также размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.
Председатель
   Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

                                                  В.А. Оглы
    Д.В. Бабенко
Приложение
к проекту решению Саянского районного Совета депутатов
от «  »              2016 г. № __

ОТЧЕТ
о состоянии оперативной обстановки в Саянском районе и результатах оперативно-служебной деятельности ОП МО МВД России «Ирбейский»

за январь – декабрь 2016 года
За 2016 год на уровне с 2015 годом осталось количество зарегистрированных   преступлений (по 183), при этом резко снизилось количество тяжких и особо тяжких преступлений на 26 % и составило 23 против 31 в 2015 году. Удалось повысить раскрываемость преступлений до 78, 3% (2015-77,8), в целом по краю 56,7%.

За отчетный период не зарегистрировано изнасилований, хулиганств, вымогательств, истязаний, умышленных поджогов, снизилось количество преступлений, связанных с умышленным причинением тяжкого вреда здоровью с 4 до 3, убийств с 3 до 2. Значительно снизилось количество грабежей на 83 % (2015-6, 2016-1), угонов транспортных средств у граждан  по 2 в 2015 и 2016 годах. По ст. 306 (заведомо ложный донос) к уголовной ответственности граждане не привлекались, и на 76 % снизилось количество ложных вызовов полиции (2015-21), к административной ответственности по ст. 19.13 КоАП РФ в 2016 году привлечено 5 граждан. Выявлено 4 преступления, связанных с незаконными порубками леса. По всем вышеперечисленным преступлениям виновные лица установлены и привлечены к уголовной ответственности.

 Организована работа по выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.  Сотрудниками уголовного розыска совместно с другими подразделениями отделения полиции выявлено 7 (2015-5) преступлений данной категории. В настоящее время на территории района наркозависимые лица употребляют самодельную марихуану (конопля) и курительную смесь с добавлением синтетических наркотиков («спайс»).   Из незаконного оборота в целом изъято 2450 гр. (2015-1713,14) гр. наркотических веществ, растительного (марихуана, маковая солома)  и синтетического происхождения. Участковыми уполномоченными по результатам освидетельствования к административной ответственности привлечено 6 лиц (2015-4) за немедицинское употребление наркотических веществ. В прошедшем году в рамках проводимой межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2016» было изъято 144 гр. маковой соломы у приезжего гражданина, возбуждено   уголовное дело.  Совместно с отделом ветеринарии и главами поселений на территории района с помощью гербицидов организовано уничтожение дикорастущей конопли на площади 349 000 кв. метров. Фактов умышленного возделывания наркосодержащих растений и организации притонов для употребления наркотиков в 2016 году не выявлено.

  В структуре преступности, как и прежде, основной частью являются кражи, в прошедшем году их доля в общей преступности составила 43,7%.   Больше половины краж раскрыто по оперативной информации.  70,6% краж, из направленных в суд, совершили ранее судимые лица. 31,4% краж совершены лицами в состоянии алкогольного опьянения.

Особое внимание уделяется раскрытию квартирных краж, это тяжкое преступление и в 2016 году на территории района совершено 8 (2015-10) таких преступлений, большинство преступлений совершены не работающими и ранее судимыми лицами. Повысилась раскрываемость данных преступлений с 63,2% в 2015 г. до 65,4% в 2016 году.

 Особое внимание за прошедшие годы обращали на себя так называемые телефонные и «SMS» мошенничества. За 2016 год таких преступлений не зарегистрировано. Анализируя подобные преступления прошедших годов, было установлено, что звонки на сотовые и стационарные телефоны поступали от преступников из других регионов России, что затрудняло установить виновных лиц. Несколько лет продолжается профилактическая работа с гражданами. Однако в 2016 году зарегистрировано 1 мошенничество, связанное с покупкой товара через Интернет и пересылкой его по почте. В связи с этим, запланировано проведение профилактической работы с гражданами о соблюдении осторожности при покупках через Интернет (при получении товара  необходимо вскрывать посылку в присутствии работников почты, в случае мошенничества незамедлительно сообщать в отделение полиции и работникам почты, это позволит своевременно заблокировать перевод денежных средств, которые будут возвращены потерпевшим).

Позитивные результаты работы достигнуты в борьбе с незаконным оборотом оружия. За отчетный период выявлено 15 таких преступлений   по незаконному хранению, ношению и изготовлению оружия. Изъято 62 единицы огнестрельного оружия, из которого незарегистрированного 13.

Общественные места и улицы. С 36 в 2015 до 42 в прошедшем году увеличилось количество преступлений, совершенных в общественных местах,  в т.ч. с 28 до 37 на улицах. Рост данного вида преступлений составил 16,6 %.  Рост преступлений в общественных местах и на улицах произошел в первую очередь за счет инициативного выявления сотрудниками ДПС преступлений по ст. 264.1 (2016-28, 2015-13).

Как показал проведенный анализ, основными факторами, способствовавшими совершению преступлений в общественных местах явились:

- виктимное поведение лиц, в отношении которых были совершены преступные посягательства. Конкретно, это игнорирование общепринятых правил безопасности и непринятие элементарных мер по сохранности  своего личного имущества.

-   отсутствие возможности организации постоянного патрулирования и выставления наружных нарядов.

- не желания граждан соблюдать правила дорожного движения и транспортной дисциплины.

  На уровне с 2015 годом количество преступлений (92), совершенных лицами ранее судимыми, однако влияние, оказываемое ими на криминогенную обстановку, по прежнему остается высоким, 64% преступлений от направленных в суд совершено этой категорией лиц.

Для профилактики преступлений в общественных местах и на улице проводятся следующие мероприятия:

- регулярно проводятся рейдовые мероприятия силами отделения полиции и взаимодействующих структур района по профилактике правонарушений и преступлений, в том числе с привлечением общественных формирований.

- постоянно проводится разъяснительная работа с населением по профилактике преступлений в форме личных бесед, сходов с гражданами, через газету «Присаянье». За время проведения мероприятий с массовым пребыванием граждан нарушений общественного порядка не допущено.

Продолжается работа по выявлению преступлений,  связанных с незаконным оборотом спиртосодержащей продукции, за продажу спирта к административной ответственности по ст. 14.2 КоАП РФ привлечено 4 лица. Проводится проверка исполнения ФЗ-171, выявлено 2 факта реализации алкогольной продукции в период времени с 23 00 до 08 00 часов, виновные лица привлечены к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.16 (нарушение правил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также пива и напитков, изготавливаемых на его основе) Кодекса об административных правонарушениях РФ. В 2016 году сотрудниками полиции по исполнению федерального закона № 15 - 2013 года “Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака”. К административной ответственности в данном направлении по ст. 6.24 КоАП РФ привлечено 13 граждан.
Подростковая преступность. По итогам  2016 года возросла подростковая преступность, несовершеннолетними совершено 11 преступлений (2015-5). Не смотря на профилактические мероприятия, с участием несовершеннолетних совершено 8 краж чужого имущества и 1 преступление, связанное с причинением побоев (ст. 115 УК РФ) и два угона транспортных средств. Всего инспектором ПДН  выявлено 14 административных правонарушений по линии несовершеннолетних.
 С целью профилактики преступлений и правонарушений несовершеннолетних постоянно проводятся рейдовые мероприятия с привлечением всех субъектов профилактики. В ходе проведенного анализа установлено, что основными причинами совершения преступлений несовершеннолетними явились в большей части социальные факторы, а именно:

- отсутствие постоянного источника дохода

- не занятость подростков.

- низкий материальный доход семей, где проживают подростки.

- не желание встать на путь исправления, невосприятие профилактической работы.
По безопасности дорожного движения. Всего на территории Саянского района зарегистрировано 40 (2015-106) дорожно-транспортных происшествий, в которых 1 человек погиб (2015-3), 9 пострадало (2015-13), в том числе 2 несовершеннолетних ребенка (2015-1). На значительное снижение ДТП повлияло инициативное выявление преступлений по ст. 264.1 УК РФ, а также новая форма оформления ДТП – европротокол. Наиболее криминогенными участками в плане совершения ДТП в 2016 году стало с. Агинское, в то же время все пострадавшие на периферии района.  На уровне  количество преступлений, возбужденных по ДТП со смертельным исходом (по 1 2015 и 2016 года).

За 2016 год сотрудниками ДПС выявлено 330 нарушений правил пользования ремнями безопасности, 130 нарушений, связанных с нежеланием водителей перевозить детей с использованиям детских удерживающих устройств. Выявлено 93 правонарушения, связанных с непредставлением преимущества движения пешеходам (2015-74) На особом контроле находится вождение автотранспорта в состоянии алкогольного опьянения, 110 граждан были задержаны сотрудниками ДПС за управление транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения. Все пьяные водители были лишены права управления на срок 1,5 года и выплачивают штраф 30 000 рублей. С 1 июля 2015 года в уголовный кодекс РФ внесены изменения, и пьяный водитель при повторном задержании сотрудниками ДПС привлекается к уголовной ответственности, таким образом, в 2016 году по ст. 264.1 было возбуждено 28 (2015-13) уголовных дел, которые направлены в суд.

За отчетный период в целом сотрудниками ДПС выявлено 2754 нарушения ПДД, а участковыми уполномоченными полиции 19 правонарушений в связи с нарушением ПДД.

По материалам сотрудников ДПС и УУП к административному аресту мировым судом было осуждено 46 лиц. По взысканию штрафов отделением полиции ведется  активная работа со службой судебных приставов. Составлено 93 протокола по ст. 20.25 КоАП РФ в связи с несвоевременной оплатой штрафов гражданами.

В целях профилактики и пресечения грубых нарушений Правил дорожного движения сотрудники ДПС и участковые уполномоченные полиции ОП систематически проводят оперативно-профилактические мероприятия «Внимание дети", "Автобус", "Детское удерживающее устройство", "Пешеход", «Встречная полоса», «Мотоциклист» и другие, а также на выявление нетрезвых водителей.

 Обращение к Совету депутатов и администрации района по профилактике преступлений и правонарушений:

1. По финансированию программам профилактики, в рамках которых возможно оказание помощи по кодированию граждан от алкогольной и наркозависимости, по линии Госавтоинспекции.

2. По установке видеокамер в местах массового скопления людей с. Агинское, предпринимателями на собственных объектах (рынок, крупные торговые магазины с прилегающей территорией), что дисциплинирует граждан и профилактирует совершение преступлений. Установленные в с. Агинское видеокамеры помогли установить виновных лиц по 3 кражам в 2016 году.

3. По освещенности улиц и жилого сектора в населенных пунктах района.

4. Профилактика преступлений, связанных с распространением фальшивых денежных знаков (за 2016 год возбуждено 1 уголовное дело данной категории).

5. Работа с населением района, в первую очередь пожилого возраста, по профилактике телефонного мошенничества, а также обмана при покупках через Интернет.

6. Об организации работы советов профилактики в населенных пунктах района.

7. Работа с организациями, предпринимателями и гражданами по исполнению федерального закона от 23 февраля 2013 г. N 15-ФЗ “Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака”

8. Работа с предпринимателями района, связанная с реализацией федерального закона № 171 – «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции; продажи спиртного и табачных изделий несовершеннолетним.

9. О прекращении продажи спиртосодержащей жидкости предпринимателями района в виде средств для очистки, лечебных настоек.

10. Трудоустройство жителей района, в том числе граждан, ранее судимых за совершение преступлений.

PAGE